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(1차추경예산)

정읍초등학교



정읍초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-10 예산액 1,187,922,000

제1조 2023학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 641,466,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,187,922,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,187,922 641,466 546,456 85.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,553 16,364 1.3

학생복지/교육격차 해소 37,297 309,471 26

기본적 교육활동 130,768 225,713 19

선택적 교육활동 120,116 193,232 16.2

교육활동 지원 220,346 263,532 22.1

학교 일반운영 42,376 179,610 15.1

학교 재무활동 -6,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 564,095 1,075,280 90.5

자체수입 학부모부담수입 -20,345 100,906 8.4

자체수입 행정활동수입 2,839 5,869 0.4

기타수입 전년도이월금 -133 5,867 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,075,280 511,185 564,095

1.지방교육행정기관이전수입 1,075,280 511,185 564,095

1.교육비특별회계전입금수입 1,075,280 511,185 564,095

1.교육비특별회계전입금 1,075,280 511,185 564,095

1.학교운영비전입금 362,464 352,968 9,496 학교기본운영비(유) : 1,497,000원 * 1개교 = 1,497,000

학교기본운영비(초) : 7,999,000원 * 1개교 = 7,999,000

2.목적사업비전입금 712,816 158,217 554,599
학기중급식비지원(유,초) : 7,628,000원 * 1개

교 =
7,628,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 1차 운

영비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 1차 운

영비 : 22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)2023년 상반기(120일)친환경농산

물 지원비 : 10,446,000원 * 1교 =
10,446,000

(성립전_1추)2023년 상반기(120일)친환경농산

물 지원비 : 6,592,000원 * 1교 =
6,592,000

(성립전_1추)2023년 학교 급식기구 확충비 : 

12,775,000원 * 1교 =
12,775,000

(성립전_1추)2023년 정읍 지역연계 특색프로그

램 지원금 : 15,170,000원 * 1교 =
15,170,000

(성립전_1추)2023학년도 행복한 삶/마을-배움 

프로젝트 운영비 : 3,538,000원 * 1교 =
3,538,000

(성립전_1추)2023학년도 탄소중립 실천학교 운

영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 초등돌봄전담사

 대체인력 인건비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 초등돌봄전담사

 대체인력 인건비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2023년 3월~9월 방역활동자원봉사

자 운영비 : 6,630,000원 * 1교 =
6,630,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 유치원 방과후

과정 담당 인력 인건비 : 1,704,000원 * 1교 =
1,704,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 유치원 방과후 과정 

담당인력 인건비 : 14,114,000원 * 1교 =
14,114,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 초등(특수)스

포츠강사 인건비 : 16,766,000원 * 1교 =
16,766,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 초등(특수)스

포츠강사 인건비 : 19,002,000원 * 1교 =
19,002,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 초등(특수)스

포츠강사 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 초등(특수)스

포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)2023년 학교보건실 환경개선물품

구입 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023학년도 교육복지우선지원 학

교 운영비 : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(교육과정) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(교육과정) : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(교육과정) : 184,000원 * 1교 =
184,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(방과후과정) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(방과후과정) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 3월 유치원 유

아학비(방과후과정) : 92,000원 * 1교 =
92,000

(성립전_1추)2023학년도 두드림학교 운영비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 도시지역 방과

후학교 운영비  : 15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 도시지역 방과

후학교 운영비  : 10,400,000원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기(3~5월)방과후학

교 자유수강권 지원금 : 9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기(3~5월)방과후학

교 자유수강권 지원금 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 7,040,000원 * 1교 =
7,040,000

(성립전_1추)2023년 초등학교 스포츠강사 피복

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)2023 유치원 기간제교원 성과상여

금 : 2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)2023. 3월 급식종사자 단기 대체

인력 인건비  : 308,000원 * 1교 =
308,000

(성립전_1추)2023. 3월 급식종사자 단기 대체

인력 인건비  : 1,465,000원 * 1교 =
1,465,000

(성립전_1추)2023. 3월 급식종사자 단기 대체

인력 인건비  : 157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 토요스포츠강

사비 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 토요스포츠강

사비 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)2023. 초등 두드림학교 운영비(추

가) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습 

학교 운영비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)2023학년도 다꿈사랑방학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023학년도 경제교육 수업지원 개발자료 현장 적

합성 검토 운영학급 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)2023학년도 학교폭력 예방 연극 :

 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2023년 지역연계 학교맞춤형 회복

탄력성 프로그램운영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2023학년도 사회복무요원(학생보

호인력)운영비 : 4,060,000원 * 1교 =
4,060,000

(성립전_1추)2023년 초등 교사교육과정 실천학

교 지원비 : 7,080,000원 * 1교 =
7,080,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023년 마음치유, 생명지킴 운영

학교 운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023학년도 공립유치원 방과후과

정 운영비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023년 교과보충 프로그램 운영비

 : 13,446,000원 * 1교 =
13,446,000

(성립전_1추)2023년 교과보충 프로그램 운영비

 : 2,312,000원 * 1교 =
2,312,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)2023 교육복지 안전망 사이지원 

프로그램 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023. 수업나눔 실천교사제 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2023.유아놀이중심 교육과정운영 유치원 공간

조성 사업비 : -20,000,000원 * 1개교 =
-20,000,000

(성립전_1추)2023.유아놀이중심 교육과정운영 유치원

 공간조성 사업비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)2023.유아놀이중심 교육과정운영 유치원

 공간조성 사업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 689,000원 * 1교 =
689,000

(성립전_1추)2023학년 여학생 위생용품 지원 :

 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_1추)2023년 교육시설 안전인증 사업비

 : 7,116,000원 * 1교 =
7,116,000

(성립전_1추)2023년도 교수학습여건개선사업비

 : 145,147,000원 * 1교 =
145,147,000

(성립전_1추)2023년 에듀테크 기반 교육 환경 

구축교 운영비 : 47,750,000원 * 1교 =
47,750,000

(성립전_1추)2023년 학교 심폐소생술 실습교구

  : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023.공립유치원방과후과정운영비

(추가) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)2023학년도2분기외국국적유아학비

지원금 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)2023년학교틈새공간물품비지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023년하반기학교체육시설개방지

원비 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)2023년스마트칠판보급사업비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)2023초등(특수)학교스포츠강사연

수비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 106,775 124,281 -17,506

1.학부모부담수입 100,906 121,251 -20,345

1.수익자부담수입 100,906 121,251 -20,345

1.급식비 26,542 45,409 -18,867

1.급식비 26,542 27,489 -947 교직원급식비 : -947,000원*1회 = -947,000

2.우유급식비 0 17,920 -17,920 우유급식비 : -800원*140명*160일 = -17,920,000
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기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 50,886 52,364 -1,478

1.방과후학교활동비 50,886 52,364 -1,478 방과후학교강사비 : -1,158,000원*1회 = -1,158,000

방과후학교재료비 : -320,000원*1회 = -320,000

3.현장체험학습비 18,978 18,978 0

1.현장체험학습비 18,978 18,978 0

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 5,869 3,030 2,839

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,469 1,630 2,839

1.이자수입 3,400 1,000 2,400

1.이자수입 3,400 1,000 2,400 이자수입 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

2.기타행정활동수입 1,069 630 439

1.기타행정활동수입 1,069 630 439 폐식용유매각대금 : 250,000원*1회 = 250,000

조달청부당이득금환수 : 9,000원*1회 = 9,000

과오납여비환수 : 30,000원*1회 = 30,000

과오납지도수당환수 : 150,000원*1회 = 150,000

3.기타수입 5,867 6,000 -133

1.전년도이월금 5,867 6,000 -133

1.순세계잉여금 5,867 6,000 -133

1.순세계잉여금 5,867 6,000 -133

1.순세계잉여금 5,867 6,000 -133 순세계잉여금(초) : -401,000원*1회 = -401,000

순세계잉여금(유) : 268,000원*1회 = 268,000
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세입합계 1,187,922 641,466 546,456
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,364 14,811 1,553

1.기타 교직원보수 3,829 1,976 1,853

1.교직원대체인건비 3,829 1,976 1,853

1.[초]교원대체인건비 2,629 676 1,953

1.기간제교원인건비 2,629 576 2,053 교원대체인건비 : -576,000원*1회 = -576,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

2,629,000원*1명 =
2,629,000

2.기간제교원법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]직원대체인건비 1,200 1,300 -100

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,535 12,835 -300

1.교직원역량강화 5,800 6,100 -300

1.[초]직무연수 5,800 6,100 -300

1.일반수용비 5,800 6,100 -300 행정직원법정연수 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교직원복지 6,735 6,735 0

1.[초]교직원문화행사 2,220 2,220 0

1.교직원복지비 2,220 2,220 0

2.[초]자율선택과제(참학력교원동아리)4,515 4,515 0

1.교직원복지비 4,065 4,065 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 309,471 272,174 37,297

1.급식 관리 231,740 211,106 20,634

1.학교급식운영 231,740 211,106 20,634

1.[초]조리원인건비 2,730 800 1,930

1.공무직인건비 2,730 800 1,930
(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 

157,000원*1교 =
157,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 

1,465,000원*1회 =
1,465,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 

308,000원*1회 =
308,000

2.[초]급식재료구입비 189,823 162,857 26,966
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 189,823 162,857 26,966 식품비(유+초) : 9,928,000원*1회 = 9,928,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

10,446,000원*1교=
10,446,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

6,592,000원*1교 =
6,592,000

3.[초]우유급식비 0 17,920 -17,920

1.우유급식비 0 17,920 -17,920 우유대금 : -800원*140명*160일 = -17,920,000

4.[초]급식운영비 26,282 29,529 -3,247

1.일반수용비 18,582 20,029 -1,447 급식소모품구입비 : -2,447,000원*1회 = -2,447,000

소규모잡기구입및소수선비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

2.연료비 7,700 9,500 -1,800 LPG 연료비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

5.[초]급식기구확충비 12,775 0 12,775

1.비품구입비 12,775 0 12,775
(성립전_1추)냉난방기구입비(목) : 

5,950,000원*1대 =
5,950,000

(성립전_1추)벽걸이형냉난방기구입비(목)

 : 1,650,000원*1대 =
1,650,000

(성립전_1추)에어커튼구입비(목) : 

1,725,000원*3대 =
5,175,000

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자폐암검진비(목) : 

130,000원*1명 =
130,000

2.보건관리 41,847 31,347 10,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,854 14,544 11,310

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,130 3,130 0

1.학생복지비 3,130 3,130 0

3.[초]보건실운영 8,194 4,814 3,380

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육용심장충격기구입비(목)

 : 400,000원*2개 =
800,000

(성립전_1추)교육용영아인형구입비(목) : 

300,000원*4개 =
1,200,000

3.학생복지비 4,644 3,764 880
(성립전_1추)여학생위생용품구입비(목) : 

20,000원*44개 =
880,000

4.비품구입비 1,100 600 500
(성립전_1추)냉장고구입비(목) : 500,000

원*1대 =
500,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 0 1,300
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방프로그램운영비(목)

 : 835,000원*1회=
835,000

(성립전_1추)교내행사물품구입(목) : 

465,000원*1회 =
465,000

5.[초]감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.학생복지비 6,400 6,400 0

6.[초]방역활동자원봉사자운영 6,630 0 6,630

1.운영수당 6,630 0 6,630
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비

(목) : 6,630,000원*1교 =
6,630,000

2.학교환경위생관리 15,993 16,803 -810

1.[초]먹는물관리 3,309 3,719 -410

1.일반수용비 3,309 3,719 -410
온수제조기유지관리용역비 : -410,000원*1

회 =
-410,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,800 4,200 -400

1.일반수용비 3,800 4,200 -400
교사내소독비(급식소포함) : -400,000원*1

회 =
-400,000

4.[초]공기청정기운영비지원 8,004 8,004 0

1.일반수용비 8,004 8,004 0

3.학생복지 35,884 29,721 6,163

1.교육복지우선 5,800 0 5,800

1.[초]교육복지연계학교운영 5,800 0 5,800

1.운영수당 3,420 0 3,420
(성립전_1추)미술놀이 강사비(목) : 

50,000명*2명*1시간*15회 =
1,500,000

(성립전_1추)책놀이 강사비(목) : 32,000

원*3시간*20회 =
1,920,000

2.교육운영비 2,315 0 2,315
(성립전_1추)학급 프로젝트 재료비(목) : 

150,000원*2학급 =
300,000

(성립전_1추)체험교실 교통비(목) : 2,000

원*20리터 =
40,000

(성립전_1추)체험교실 재료비(목) : 

15,000원*15명*1회 =
225,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링비(목) : 

200,000원*5명 =
1,000,000

(성립전_1추)책놀이 재료비(목) : 30,000

원*5회 =
150,000

(성립전_1추)학생 검사비(목) : 200,000원

*2명*1회 =
400,000

(성립전_1추)긴급지원비(목) : 50,000원*4

명 =
200,000

3.목적사업업무추진비 65 0 65
(성립전_1추)협의회비(목) : 32,500원*2회

 =
65,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 30,084 29,721 363

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.[초]학생교과서구입 24,984 24,621 363

1.학생복지비 24,984 24,621 363 학생용교과서구입비 : 363,000원*1회 = 363,000

3.기본적 교육활동 225,713 94,945 130,768

1.교과 활동 138,199 54,049 84,150

1.교과활동지원 62,430 22,772 39,658

1.[초]학습준비물구입 9,880 9,560 320

1.학습준비물 9,880 9,560 320 학습준비물구입비 : 320,000원*1회 = 320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,212 10,212 0

1.교육운영비 10,212 10,212 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]초등교사교육과정실천지원운영 7,080 0 7,080

1.교육운영비 6,574 0 6,574
(성립전_1추)1학년1반학습자료(목) : 

21,000원*17명*2회 =
714,000

(성립전_1추)1학년1반간식비(목) : 3,000

원*16명*1회 =
48,000

(성립전_1추)1학년2반학습자료(목) : 

21,000원*19회*2회 =
798,000

(성립전_1추)1학년2반간식비(목) : 3,000

원*18명 =
54,000

(성립전_1추)2학년1반학습자료(목) : 

130,000원*2회 =
260,000

(성립전_1추)2학년1반간식비(목) : 20,000

원*2회 =
40,000

(성립전_1추)2학년2반학습자료(목) : 

130,000원*2회 =
260,000

(성립전_1추)2학년2반간식비(목) : 20,000

원*2회 =
40,000

(성립전_1추)3학년1반학습자료(목) : 

140,000원*2회 =
280,000

(성립전_1추)3학년1반간식비(목) : 2,500

원*24명*2회 =
120,000

(성립전_1추)3학년2반학습자료(목) : 

145,000원*2회 =
290,000

(성립전_1추)3학년2반간식비(목) : 2,500

원*22명*2회 =
110,000

(성립전_1추)4학년1반학습자료(목) : 

5,000원*20명*2회 =
200,000
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(성립전_1추)4학년1반간식비(목) : 2,500

원*20명*2회 =
100,000

(성립전_1추)4학년2반학습자료(목) : 

5,000원*20명*2회 =
200,000

(성립전_1추)4학년2반간식비(목) : 2,500

원*20명*2회 =
100,000

(성립전_1추)5학년1반학습자료(목) : 

162,000원*2회 =
324,000

(성립전_1추)5학년1반간식비(목) : 2,000

원*19명*2회 =
76,000

(성립전_1추)5학년2반학습자료(목) : 

164,000원*2회 =
328,000

(성립전_1추)5학년2반간식비(목) : 2,000

원*18명*2회 =
72,000

(성립전_1추)6학년1반학습자료(목) : 

10,000원*20명*3회 =
600,000

(성립전_1추)6학년1반간식비(목) : 3,000

원*20명*2회 =
120,000

(성립전_1추)6학년2반학습자료(목) : 

10,000원*20명*3회 =
600,000

(성립전_1추)6학년2반간식비(목) : 3,000

원*20명*2회 =
120,000

(성립전_1추)6학년3반학습자료(목) : 

10,000원*20명*3회 =
600,000

(성립전_1추)6학년3반간식비(목) : 3,000

원*20명*2회 =
120,000

2.목적사업업무추진비 506 0 506
(성립전_1추)협의회비(목) : 253,000*2회 

=
506,000

5.[초]교과보충 프로그램 운영 15,758 0 15,758

1.운영수당 13,950 0 13,950
(성립전_1추)강사비(목) : 30,000원*33시

간*2명 =
1,980,000

(성립전_1추)강사비(목) : 30,000원*57시

간*7명 =
11,970,000

2.교육운영비 1,808 0 1,808
(성립전_1추)3학년2반간식비(목) : 5,000

원*1명*20회 =
100,000

(성립전_1추)4학년1반간식비(목) : 5,000

원*1명*20회 =
100,000

(성립전_1추)4학년2반간식비(목) : 5,000

원*1명*20회 =
100,000

(성립전_1추)5학년1반간식비(목) : 2,500

원*2명*14회 =
70,000

(성립전_1추)5학년2반간식비(목) : 4,000

원*2명*25회 =
200,000

(성립전_1추)6학년2반간식비(목) : 3,000

원*2명*20회 =
120,000

(성립전_1추)6학년3반간식비(목) : 3,000

명*1명*32회 =
96,000

(성립전_1추)3학년2반물품구입비(목) : 

20,000원*2명*2회 =
80,000

(성립전_1추)4학년1반물품구입비(목) : 

20,000원*2명*2회 =
80,000

(성립전_1추)4학년2반물품구입비(목) : 

20,000원*2명*2회 =
80,000

(성립전_1추)5학년1반물품구입비(목) : 

40,000원*2명*1회 =
80,000
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(성립전_1추)5학년2반물품구입비(목) : 

35,000*2명*1회 =
70,000

(성립전_1추)6학년2반물품구입비(목) : 

15,000원*2명*5회 =
150,000

(성립전_1추)6학년3반물품구입비(목) : 

75,000원*2명*1회 =
150,000

(성립전_1추)1학년2반간식비(목) : 10,000

원*1명*2회 =
20,000

(성립전_1추)1학년1반물품구입비(목) : 

41,500원*4종 =
166,000

(성립전_1추)1학년2반물품구입비(목) : 

36,500원*4종 =
146,000

6.[초]두드림지원학교운영 10,500 0 10,500

1.운영수당 8,085 0 8,085
(성립전_1추)기초학습지도강사비(목) : 

35,000원*17회*3명 =
1,785,000

(성립전_1추)기초학습지도강사비(목) : 

35,000원*60회*3명 =
6,300,000

2.교육운영비 2,115 0 2,115
(성립전_1추)기초학습지도프로그램운영비

(목) : 100,000원*6명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)기초학습지도프로그램운영비

(목) : 21,500원*5명*2회 =
215,000

(성립전_1추)또래활동지원및기타(목) : 

100,000원*7회 =
700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)기초학력협의회비(목) : 

100,000원*3회=
300,000

7.[초]교육복지안전망프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)3학년2반재료비(목) : 23,800

원*10종 =
238,000

(성립전_1추)4학년1반재료비(목) : 

130,000원*2회 =
260,000

(성립전_1추)4학년1반활동비(목) : 82,000

원*3회 =
246,000

(성립전_1추)6학년1반재료비(목) : 

110,000원*4회 =
440,000

(성립전_1추)6학년1반활동비(목) : 

100,000원*3회 =
300,000

(성립전_1추)6학년2반재료비(목) : 60,000

원*2회 =
120,000

(성립전_1추)6학년2반활동비(목) : 

132,000원*3회 =
396,000

8.[초]수업나눔실천교사제운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)연구활동비(목) : 350,000원

*4명*2회 =
2,800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비(목) : 30,000원*4명

*10회 =
1,200,000

2.국어 교과활동 1,680 1,680 0

1.[초]교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.수학 교과활동 3,000 3,000 0
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1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.과학 교과활동 6,420 6,420 0

1.[초]교과운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.학습준비물 3,200 3,200 0

5.[국고]체육 교과활동 40,128 3,320 36,808

1.[초]교과운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 750 750 0

2.[초]스포츠강사인건비(일반) 1,760 1,870 -110

1.기간제근로자인건비 1,080 1,390 -310 연차수당 : -310,000원*1회 = -310,000

2.기간제근로자법정부담금 680 480 200 4대보험기관부담금 : 200,000원*1회 = 200,000

3.[초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목) : 

300,000원*1회 =
300,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기1)35,768 0 35,768

1.기간제근로자인건비 32,268 0 32,268
(성립전_1추)기본급(목) : 12,000,000원*1

명 =
12,000,000

(성립전_1추)기본급(목) : 13,260,000원*1

명 =
13,260,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1명 

=
840,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1명 

=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 300,000원

*1명 =
300,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,400,000

원*1명 =
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 150,000원

*1명 =
150,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 900,000원

*1명 =
900,000

(성립전_1추)퇴직금(목) : 2,578,000원*1

명 =
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,874,000*1명 =
1,874,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,626,000원*1명 =
1,626,000
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5.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기2) 650 0 650

1.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 100,000

원*1명 =
100,000

6.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사연수비(목) : 

200,000원*1명 =
200,000

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.선택 교과활동 150 150 0

1.[초]교과운영 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

8.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.유치원 교과활동 23,791 16,107 7,684

1.[초]교과운영 17,007 16,107 900

1.기타수당 620 800 -180 보결수당 : -180,000원*1회 = -180,000

2.일반수용비 3,072 3,072 0

3.운영수당 600 600 0

4.교육운영비 12,215 11,135 1,080 교재교구및자료구입비 : -900,000원*1회 = -900,000

체험학습비 : 55,000원*12명*3회 = 1,980,000

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리(교육)과정지원 6,484 0 6,484

1.교육운영비 6,484 0 6,484
(성립전_1추)체험비(목) : 340,000원*3개

월 =
1,020,000

(성립전_1추)체험비(목) : 184,000원*1회 

=
184,000

(성립전_1추)체험비(목) : 400,000원*3개

월 =
1,200,000

(성립전_1추)간식비(목) : 700,000원*3개

월 =
2,100,000

(성립전_1추)간식비(목) : 660,000원*3개

월 =
1,980,000
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3.[유]외국국적유아학비(교육과정) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)체험비(목) : 300,000원*1회 

=
300,000

2.창의적 체험활동 87,514 40,896 46,618

1.자율활동 48,046 17,228 30,818

1.[초]학생회활동지원 2,772 2,862 -90

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 272 362 -90 전자투표수수료 : -90,000원*1회 = -90,000

2.[초]학급교육활동경비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

4.[초]체육대회 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.[초]학교특색사업 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

6.[초]정읍 지역연계특색사업운영 15,170 0 15,170

1.운영수당 7,700 0 7,700
(성립전_1추)1학년강사비(목) : 35,000원

*2명*20시간*2학급 =
2,800,000

(성립전_1추)2학년강사비(목) : 35,000원

*2명*20시간*2학급 =
2,800,000

(성립전_1추)3학년강사비(목) : 35,000원

*6시간*2학급 =
420,000

(성립전_1추)4학년강사비(목) : 35,000원

*9시간*2학급 =
630,000

(성립전_1추)5학년강사비(목) : 35,000원

*6시간*2학급 =
420,000

(성립전_1추)6학년강사비(목) : 35,000원

*6시간*3학급 =
630,000

2.교육운영비 7,470 0 7,470
(성립전_1추)1학년재료비(목) : 30,000원

*35명 =
1,050,000

(성립전_1추)2학년재료비(목) : 30,000원

*33명 =
990,000

(성립전_1추)3학년재료비(목) : 30,000원

*45명 =
1,350,000

(성립전_1추)4학년재료비(목) : 30,000명

*40명 =
1,200,000

(성립전_1추)5학년재료비(목) : 30,000원

*38명 =
1,140,000

(성립전_1추)6학년재료비(목) : 30,000원

*58시간 =
1,740,000

김태용 2023년 08월 10일 15시 56분 41초 17 전라북도교육청 정읍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]프로젝트사업운영 3,538 0 3,538

1.교육운영비 3,538 0 3,538
(성립전_1추)6-1재료비(목) : 30,000원*19

명*1회 =
570,000

(성립전_1추)6-1간식비(목) : 3,000원*19

명*2회 =
114,000

(성립전_1추)6-2재료비(목) : 30,000원*20

명*1회 =
600,000

(성립전_1추)6-2간식비(목) : 3,000원*20

명*2회 =
120,000

(성립전_1추)6-3재료비(목) : 30,000원*19

명*1회 =
570,000

(성립전_1추)6-3간식비(목) : 3,000원*19

명*2회 =
114,000

(성립전_1추)1학년재료비(목) : 20,000원

*35명*1회 =
700,000

(성립전_1추)1학년간식비(목) : 3,000원

*35명*2회 =
210,000

(성립전_1추)1학년체험비(목) : 10,000원

*35명*1회 =
350,000

(성립전_1추)1학년도서구입비(목) : 

19,000원*10권*1회 =
190,000

8.[초]맞춤형회복탄력성프로그램운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)강사비(목) : 75,000원*2시간

*7회 =
1,050,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)검사비(목) : 7,500원*20명*1

회 =
150,000

9.[초]탄소중립실천학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 440 0 440
1학년환경교육강사비(목) : -70,000원*2회

 =
-140,000

(성립전_1추)1학년환경교육강사비(목) : 

35,000원*2학급*2회 =
140,000

2학년환경교육강사비(목) : -70,000원*2회

 =
-140,000

(성립전_1추)2학년환경교육강사비(목) : 

35,000원*2학급*2회 =
140,000

(성립전_1추)3학년환경교육강사비(목) : 

35,000원*2학급*2회 =
140,000

(성립전_1추)4학년환경교육강사비(목) : 

35,000원*2학급*2회 =
140,000

4학년환경교육강사비(목) : -70,000원*2회

 =
-140,000

5학년환경교육강사비(목) : -70,000원*2회

 =
-140,000

(성립전_1추)5학년환경교육강사비(목) : 

35,000원*2학급*2회 =
140,000

(성립전_1추)6학년환경교육강사비(목) : 

35,000원*3학급*2회 =
210,000

6학년환경교육강사비(목) : -70,000원*3회

 =
-210,000

학교탄소중립상상하기연수(목) : -100,000

원*1회 =
-100,000

(성립전_1추)학교탄소중립상상하기연수

(목) : 200,000원*1명*2회 =
400,000
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2.교육운영비 9,060 0 9,060
(성립전_1추) 1학년환경교육재료비(목) : 

10,000원*35명*2회 =
700,000

 1학년환경교육재료비(목) : 70,000원*2회

 =
140,000

2학년환경교육재료비(목) : 70,000원*2회 

=
140,000

(성립전_1추)2학년환경교육재료비(목) : 

10,000원*33명*2회 =
660,000

(성립전_1추)3학년환경교육재료비(목) : 

10,000원*46명*2회 =
920,000

4학년환경교육재료비(목) : 70,000원*2회 

=
140,000

(성립전_1추)4학년환경교육재료비(목) : 

10,000원*39명*2회 =
780,000

(성립전_1추)5학년환경교육재료비(목) : 

10,000원*38명*2회 =
760,000

5학년환경교육재료비(목) : 70,000원*2회 

=
140,000

(성립전_1추)6학년환경교육재료비(목) : 

10,000원*59명*2회 =
1,180,000

6학년환경교육재료비(목) : 70,000원*3회 

=
210,000

(성립전_1추)1학년1반환경동아리운영비

(목) : 400,000원*1학급 =
400,000

(성립전_1추)5학년2반환경동아리운영비

(목) : 400,000원*1학급 =
400,000

(성립전_1추)6학년1반환경동아리운영비

(목) : 400,000원*1학급 =
400,000

(성립전_1추)6학년2반환경동아리운영비

(목) : 400,000원*1학급 =
400,000

(성립전_1추)6학년3반환경동아리운영비

(목) : 400,000원*1학급 =
400,000

(성립전_1추)환경교육챌린지물품구입(목)

 : 119,000원*10회 =
1,190,000

환경교육챌린지물품구입(목) : 100,000원

*1회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비(목) : 10,000원*25

명*2회 =
500,000

10.[초]경제교육수업자료현장적합성검토운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험비(목) : 20,000원*20명 

=
400,000

(성립전_1추)간식비(목) : 3,000원*20명*5

회 =
300,000

(성립전_1추)교통비(목) : 100,000원*1회 

=
100,000

(성립전_1추)재료비(목) : 10,000원*20명 

=
200,000

2.현장체험학습활동 33,188 21,188 12,000

1.[초]수학여행 13,090 1,090 12,000

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,090 90 12,000
(성립전_1추)차량임대료(목) : 1,500,000

원*2대 =
3,000,000
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(성립전_1추)체험활동비(목) : 61,000원

*60명 =
3,660,000

(성립전_1추)숙소비(목) : 30,000원*60명 

=
1,800,000

(성립전_1추)식비및간식비(목) : 57,000원

*60명 =
3,420,000

(성립전_1추)예비비(목) : 2,000원*60명 = 120,000

2.[초]현장학습(1학기) 9,082 9,082 0

1.여비 525 525 0

2.교육운영비 8,557 8,557 0

3.[초]현장학습(2학기) 11,016 11,016 0

1.여비 595 595 0

2.교육운영비 10,421 10,421 0

3.동아리활동 3,800 0 3,800

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*300명

*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영용품비(목) : 

240,000원*10종*1회 =
2,400,000

(성립전_1추)대회출전비(목) : 10,000원

*20명 =
200,000

4.진로활동 2,480 2,480 0

1.[초]진로계획활동 2,480 2,480 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 980 980 0

4.선택적 교육활동 193,232 73,116 120,116

1.방과후학교 운영 172,308 57,192 115,116

1.방과후학교운영 107,485 53,014 54,471

1.[초]특기적성교육 78,186 52,364 25,822

1.운영수당 55,710 38,100 17,610 강사비(우쿨렐레) : -20,000원*147회 = -2,940,000

(성립전_1추)자유수강권강사비(목) : 

50,000원*50명*6개월 =
15,000,000

(성립전_1추)자유수강권강사비(목) : 

25,000원*222회 =
5,550,000

2.교육운영비 22,476 14,264 8,212
교재및재료비(컴퓨터코딩) : 99,000원*6종

*3회 =
1,782,000

교재및재료비(우쿨렐레) : -40,000원*8회 

=
-320,000
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(성립전_1추)자유수강권교재및재료비(목)

 : 75,000원*50회 =
3,750,000

(성립전_1추)자유수강권교재및재료비(목)

 : 50,000원*30명*2회 =
3,000,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목) : 

35,000원*2시간*14주 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비(목) : 

35,000원*2시간*14주 =
980,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 26,650 650 26,000

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 23,500 0 23,500
(성립전_1추)학교스포츠부강사비(목) : 

30,000원*60시간*1명 =
1,800,000

(성립전_1추)학교스포츠부강사비(목) : 

30,000원*100시간*1명 =
3,000,000

(성립전_1추)교육지원비(목) : 5,000원

*280회 =
1,400,000

(성립전_1추)교육지원비(목) : 5,000원

*1,050회 =
5,250,000

(성립전_1추)방학중교육지원비(목) : 

25,000원*212회 =
5,300,000

(성립전_1추)방학중교육지원비(목) : 

25,000원*270회 =
6,750,000

3.전기요금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)전기요금(목) : 120,000원*6

개월 =
720,000

(성립전_1추)전기요금(목) : 350,000원*1

회 =
350,000

4.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)소모품구입(목) : 8,500원*20

종*2회 =
340,000

(성립전_1추)대체인력강사비(목) : 10,000

원*5시간 =
50,000

5.기간제근로자법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)강사고용보험료(목) : 50,000

원*2회 =
100,000

(성립전_1추)강사고용보험료(목) : 

100,000원*6회 =
600,000

6.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전_1추)협의회 식비및다과구입비(목)

 : 85,000원*2종*2회 =
340,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영 689 0 689

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사비(목) : 25,000원*2과목

*9회 =
450,000

2.교육운영비 239 0 239
(성립전_1추)재료비(목) : 23,900원*2과목

*5회 =
239,000

2.돌봄교실운영 35,040 0 35,040

1.[초]돌봄교실운영 32,640 0 32,640

1.일반수용비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)소모품구입비(목) : 97,000원

*2실*10회 =
1,940,000

(성립전_1추)정수기임대료(목) : 20,000원

*12개월*2실 =
480,000

2.운영수당 10,920 0 10,920
(성립전_1추)프로그램강사비(목) : 35,000

원*4명*78시간 =
10,920,000
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3.전기요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전기요금(목) : 100,000원*12

월*1회 =
1,200,000

4.교육운영비 18,100 0 18,100
(성립전_1추)프로그램재료비(목) : 

163,000원*10회*2실 =
3,260,000

(성립전_1추)교재교구구입(목) : 100,000

원*10종*3회 =
3,000,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*20명

*50일 =
2,000,000

(성립전_1추)간식비지원(목) : 7,040,000

원 =
7,040,000

(성립전_1추)방학중중식비(목) : 

2,800,000원*1회 =
2,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,400 0 2,400

1.기간제근로자인건비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)대체인건비(목) : 1,200,000

원*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)대체인건비(목) : 1,200,000

원*1회 =
1,200,000

3.유치원방과후과정운영 29,783 4,178 25,605

1.[유]방과후시간제기간제교사인건비17,841 528 17,313

1.기간제교원인건비 16,137 288 15,849
초과(휴일)근무수당(일반) : 420,000원*1

회 =
420,000

(성립전_1추)기본급(목) : 8,253,000원*1

명 =
8,253,000

(성립전_1추)정근수당(목) : 618,000원*1

명 =
618,000

(성립전_1추)정근수당가산금(목) : 

150,000원*1명 =
150,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 240,000원*1

명 =
240,000

(성립전_1추)교원연구비(목) : 165,000원

*1명 =
165,000

(성립전_1추)교직수당(목) : 750,000원*1

명 =
750,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 840,000원

*1명 =
840,000

(성립전_1추)시간외수당(목) : 352,000원

*1명 =
352,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 826,000원

*1명 =
826,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당(목) : 

1,920,000원*1명 =
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,315,000

원*1명 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,704 240 1,464
4대보험기관부담금(일반) : -240,000원*1

회 =
-240,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,704,000원*1회 =
1,704,000

2.[유]누리(방과후)과정 지원 3,242 0 3,242

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)특성화강사(목) : 420,000원

*3개월 =
1,260,000

(성립전_1추)특성화강사(목) : 420,000원

*3개월 =
1,260,000
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2.교육운영비 722 0 722
(성립전_1추)교재교구재료구입비(목) : 

92,000원*1회 =
92,000

(성립전_1추)교재교구재료구입비(목) : 

130,000원*3개월 =
390,000

(성립전_1추)교재교구재료구입비(목) : 

80,000원*3개월 =
240,000

3.[유]방학중급식비 3,000 3,000 0

1.급식용식재료비 3,000 3,000 0

4.[유]방과후과정운영 5,550 650 4,900

1.교육운영비 5,550 650 4,900
(성립전_1추)교재교구재료비(목) : 

250,000원*10종 =
2,500,000

(성립전_1추)교재교구재료비(목) : 

2,400,000원*1교 =
2,400,000

5.[유]외국국적유아학비(방과후과정) 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)교재교구재료비(목) : 

150,000원*1회 =
150,000

2.독서활동 13,124 13,124 0

1.독서활동운영 13,124 13,124 0

1.[초]도서구입 11,824 11,824 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.도서구입비 8,374 8,374 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 7,800 2,800 5,000

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]환경(기후변화)교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 6,300 1,300 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 650 650 0

2.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)교사연수비(목) : 100,000원

*1회 =
100,000

2.운영수당 416 0 416
(성립전_1추)다꿈그림책놀이강사비(목) : 

32,000원*13학급 =
416,000

김태용 2023년 08월 10일 15시 56분 41초 23 전라북도교육청 정읍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,484 0 4,484
(성립전_1추)문화다양성인식개선대회기념

품구입비(목) : 1,500원*250개 =
375,000

(성립전_1추)문화다양성인식개선대회상품

구입비(목) : 7,000원*26명 =
182,000

(성립전_1추)문화다양성인식개선대회소모

품구입비(목) : 27,000원*1회 =
27,000

(성립전_1추)다꿈이해교육재료비(목) : 

100,000원*13학급 =
1,300,000

(성립전_1추)다꿈 멘토링운영비(목) : 

100,000원*26명 =
2,600,000

5.교육활동 지원 263,532 43,186 220,346

1.교무업무 운영 7,990 8,630 -640

1.교무학사운영 7,990 8,630 -640

1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 초과(휴일)근무수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]교무학사운영 1,745 1,970 -225

1.교육운영비 1,745 1,970 -225 학교교육과정제작비 : -225,000원*1회 = -225,000

3.[초]교육활동홍보 385 600 -215

1.교육운영비 385 600 -215 학사달력 제작비 : -215,000원*1회 = -215,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

5.[초]환경정리 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.생활지도운영 20,292 10,836 9,456

1.학생생활상담지도 8,160 2,600 5,560

1.[초]상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생보호인력(사회복무요원)인건비4,060 0 4,060

1.기간제근로자인건비 4,060 0 4,060
(성립전_1추)인건비(목) : 4,060,000원*1

명 =
4,060,000

3.[초]마음치유,생명지킴운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)상담프로그램운영비(목) : 

150,000원*10회 =
1,500,000

2.학교폭력예방 9,972 6,076 3,896

김태용 2023년 08월 10일 15시 56분 41초 24 전라북도교육청 정읍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]CCTV 설치운영 2,112 1,716 396

1.일반수용비 2,112 1,716 396 CCTV 관리비 : 396,000원*1회 = 396,000

4.[초]학교폭력예방활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)연극공연비(목) : 3,500,000

원*1회 =
3,500,000

3.학생안전교육 2,160 2,160 0

1.[초]119안전체험학습 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학습지원실 운영 14,070 14,070 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,870 13,870 0

1.[초]학교정보화지원 9,670 9,670 0

1.교육운영비 9,670 9,670 0

2.[초]SW-AI교육지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.교육여건 개선 221,180 9,650 211,530

1.교육환경개선 221,180 9,650 211,530

1.[초]PC구입 4,650 4,650 0

1.비품구입비 4,650 4,650 0

2.[초]교실환경개선 20,633 5,000 15,633

1.비품구입비 20,633 5,000 15,633
각교실및특별실비품구입비 : 513,300원*10

종*1회 =
5,133,000

(성립전_1추)스마트칠판장구입비(목) : 

3,500,000원*3조 =
10,500,000

3.[초]시청각실환경개선 89,287 0 89,287
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1.일반수용비 53,366 0 53,366
(성립전_1추)시청각실수선공사비(목) : 

42,220,000원*1식 =
42,220,000

(성립전_1추)전기공사비(목) : 8,946,000

원*1식 =
8,946,000

(성립전_1추)냉난방기이전설치공사비(목)

 : 2,200,000원*1식 =
2,200,000

2.비품구입비 35,921 0 35,921
(성립전_1추)고정식연결의자구입비(목) : 

268,500원*68대 =
18,258,000

(성립전_1추)영상시스템구입비(목) : 

3,300,000원*1대 =
3,300,000

(성립전_1추)비디오프로젝터구입비(목) : 

2,879,000원*1대 =
2,879,000

(성립전_1추)음향시스템구입비(목) : 

11,484,000원*1대 =
11,484,000

4.[초]배수로덮개교체 55,860 0 55,860

1.일반수용비 55,860 0 55,860
(성립전_1추)배수로그레이팅덮개구입비

(목) : 140,000원*399개*1회 =
55,860,000

5.[초]방송실환경개선 47,750 0 47,750

1.일반수용비 961 0 961
(성립전_1추)전자류소모품구입비(목) : 

961,000원*1식 =
961,000

2.비품구입비 46,789 0 46,789
(성립전_1추)전자류비품구입비(목) : 

21,391,000원*1식 =
21,391,000

(성립전_1추)가구류비품구입비(목) : 

2,212,000원*1식 =
2,212,000

(성립전_1추)전관방송비품구입비(목) : 

23,186,000원*1식 =
23,186,000

6.[초]학교틈새공간조성 3,000 0 3,000

1.일반수용비 216 0 216
(성립전_1추)안내팻말(목) : 216,000원*1

개 =
216,000

2.비품구입비 2,784 0 2,784
(성립전_1추)옥외용벤치(목) : 2,784,000

원*1개 =
2,784,000

6.학교 일반운영 179,610 137,234 42,376

1.학교기관 운영 76,428 46,543 29,885

1.부서기본운영 34,735 26,535 8,200

1.[초]교장실운영 8,232 8,432 -200

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 4,960 5,160 -200 교직원간담회비 : -100,000원*2명 = -200,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 24,303 15,903 8,400

1.일반수용비 6,367 5,567 800
행정실사무용품구입비 : 30,000원*10종*1

회 =
300,000

사무기기소모품구입비 : 50,000원*1종*10

회 =
500,000

2.여비 17,600 10,000 7,600 관내출장여비 : 20,000원*20명*5회 = 2,000,000
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관외출장여비 : 40,000원*20명*7회 = 5,600,000

3.교직원복지비 96 96 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 41,693 20,008 21,685

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,106 5,106 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 306 306 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,483 2,898 1,585

1.일반수용비 4,483 2,898 1,585 소규모수선비 : 1,200,000원*1종*1회 = 1,200,000

무인기계경비용역비 : 55,000원*7개월 = 385,000

3.[초]유치원운영 10,804 10,804 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 1,848 1,848 0

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]유치원 감염병예방관리 1,240 1,140 100

1.학생복지비 1,240 1,140 100 감염병예방 소독비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.[유]교직원문화행사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

6.[유]유치원실내놀이중심공간조성 20,000 0 20,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)유치원실내놀이조성물품구입

비(목) : 20,000,000원*1교 =
20,000,000

2.시설 장비 유지 100,477 87,986 12,491
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1.학교시설장비유지 100,477 87,986 12,491

1.[초]공공요금및제세공과금 42,022 40,396 1,626

1.전기요금 26,824 25,200 1,624
(성립전_1추)전기요금(일반+목적) : 

1,624,000원*1회 =
1,624,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 7,398 7,396 2 승강기정기안전검사비 : 2,000원*1회 = 2,000

2.[초]연료비 562 475 87

1.연료비 562 475 87 강당냉난방기가스비 : 87,000원*1회 = 87,000

3.[초]시설관리용역 24,178 22,516 1,662

1.일반수용비 24,178 22,516 1,662
어린이놀이터관리용역비 : 463,000원*1회 

=
463,000

비데유지관리용역비 : 1,199,000원*1회 = 1,199,000

4.[초]시설일반관리 22,359 20,359 2,000

1.기간제근로자인건비 759 759 0

2.일반수용비 19,300 17,300 2,000 시설소모품구입비 : 200,000원*10종*1회 = 2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]교육시설안전인증운영 7,116 0 7,116

1.일반수용비 7,116 0 7,116
(성립전_1추)교육시설안전인증운영비(목)

 : 7,116,000원*1교 =
7,116,000

3.학교운영 협력 2,705 2,705 0

1.학교운영위원회운영 1,205 1,205 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,205 1,205 0

1.여비 105 105 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비(초등) : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유치원) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 1,187,922 641,466 546,456
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